tati divinae in delectationem esset. Item in hoc templo constituit presbyteros in ministracionem,
ut sine mora semper in orationibus essent et salutiferum sacramentum Christi obferrent pro
salute nostra. Insuper multa et varii coloris ornamenta tam pro altari quam pro presbyteris prae-
paravit ac confecit. Similiter libros sanctorum divinorumque testamentorum conlegit et congregavit,
nec non vivificans evangelium Christi cum aliis omnibus libris pro usu ecclesiae et lectionibus
festorum Domini. Quos inter, eadem spirituali caritate qua pollebat, et hunc comparavit deside-
rabilem librum, quem verba historiae scribens commemoro. Hunc igitur divinum codicem primum
comparavit contestabilis Armenorum Sempat, avus humillimae castissimaeque dominae Marioun
coniugis Balduini marescalli nostri; sed secundum varietates temporum post mortem huius Sempat,
translatus est hic codex ceciditque in manus alienorum, qui nec proximi nec heredes Sempat
erant. Postea vero Dei providentia iustaque voluntas dignum non existimavit iniustum (pos-
sessorem), sed recte iterum disposuit favitque transmissionem partis spiritualis paternae heredi-
tatis ad nepotes ipsius Sempat, filios scilicet marescalli Balduini, cui gener erat contestabilis
Leonis, filii Sempat. Cum autem ipse catholicus princeps et marescallus Balduinus, qui diligit
Christum, codicem comparaverit, vidit eum aliter atque aliter confusum et inconpositum, quia
lectiones festorum Domini non erant iuxta praeceptum orthodoxae ecclesiae sed diversae, adversus
veritatem, et discordes. Qua propter (librum) tradidit nobis, inutili et insipienti ministro verbi
(divini), Constantino, cum essemus in ministerio sancti cleri. Nos itaque accepimus librum quem,
ut facultas tulit, composuimus anno Armenorum magnorum 768 (A. D. 1319), regnante orthodoxo
rege nostro Aušin qui Christum amat, patriarcha domino Constantino tertio nominis. Accipientes
ergo manibus (librum) veterem, quod non rectum erat distraximus reiecimisque et deficienti
novum subicientes auximus ac renovavimus. Ita enim disposuimus ut die 25 decembris festum
nativitatis Christi celebretur, die 25 martii adnunciatio Dei genetricis, et die 6 ianuarii solus
baptismus, festum vero quadraginta dierum post adventum (h. e. purificatio B. M. V.) die 2
mensis februarii. Et hoc disposuimus iuxta commune institutum Christianorum gentis, ut cum
illis unanimiter festum agamus in caritate ad gloriam Christi. Et quia liber iste floreis orna-
mentis carebat, pius ille princeps Balduinus magno sumptu liberaliter et hilari animo curavit ut
decoraretur diversis coloribus atque pigmentis nec non auro splendido atramentisque scriptoriis
varii coloris. Postea vero conpaginandum eum (librum) tradidit magno principi Sempat, domino
Sempatakl, filio contestabilis Leonis, filii Sempat, qui erat socer marescalli Balduini. Sic ornavit
(librum) hunc omni modo, sicut habetis videre propriis oculis, ad delectationem animae suae
filiorumque suorum in corpore, et ut fiat post hanc vitam in memoriam eorum. Oro itaque vos,
filii omnes sanctae Ecclesiae, qui cum gaudio (hoc libro) utimini et cum delectatione in gratia
eum legitis, et vos etiam qui fortuito obcurso videtis mirabilem hunc sanctum librum; recorda-
mini in precibus vestris et petitionibus ad Christum codicis comparatorem dignum recordationis
iustumque animae Balduinum, qui Deum diligit, marescallum Armenorum, cum parentibus in
Christo defunctis et fratribus et proximis universis. Recordamini etiam cum eo in precibus castis-
simam et humilem dominam Marioun marescallam (= maraşalēs, gallice mareschalesse) cum
genitoribus eius defunctis et fratribus et proximis omnibus. Itemque orate pro duobus legitimis
eorum pueris a Deo concessis, germine novo et sapienti ingeniosoque adolescenti, filio eorum
Constantino, atque pro filia eorum casta et humili virgine (tamoužel = damoiselle) Alice, ut Deus
bene volens servet eos sine macula cum salute et pace per multos annos. Deus, qui hominem
amat, omnes insimul, et genitores et genitos concedet vitam praesentem agere sine malo, longo
tempore manentes in salute et pace, tutos ab omni tentatione et laqueo, progredientes animo aequo
in praeceptis Dei, munifici pro servitio templi Dei. Post finem vitae mundi huius, pro donis quae
ipsi Deo dederunt a Deo centuplum accipient, pro templo hic manu facto fulgidam divinamque
habitationem et templum caeleste non manu factum, pro vestibus presbyteralibus delicatioribus
et splendido ornatu templi accipient a Deo vestem puram incorruptibilem et purpuram regiam.
Pro scriptura huius libri ipsi scribentur in libro vitae, in codice aevi sempiterni; et animae

eorum inter ordines iustorum erunt et pro amore erga apostolos ab apostolorum legione recipient mercedem, gaudentes cum eis in gloria Dei. Et quicumque memor erit eorum mente hilari, erit ipse commemoratus a Christo Deo nostro, qui benedictus est cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen ». Ff. 13^v. 154^v. 185^v. 439 vacua.

Folia chartacea duodecim initio codicis praemissa, saec. ut vid. XVIII, continent: ¹ (f. 1) versionem italicam subscriptionis ff. 437 sq., ² (f. 5) versionem italicam notarum f. 13, ³ (f. 8) descriptionem codicis, quae inc.: *Osservazioni sopra il codice Armeno in Pergamena in fol. Questo Colice chiamato in Armeno Giasciotz, potrebbe tradursi in Italiano Lezionario, ovvero Messale Corale ...; des.: ... trascritti da un certo Giovanni Copista, come si rilieva dal breve suo monumento recato di sopra per esteso in Italiana favella. F. 3 manu Stephani card. Borgiae: Il testo armeno di q(ues)ta Prefazione | si ha in fine del presente Codice | alla pagina segnata Lettera A (=f. 437). F. 3^v eadem manu: Ex Codicibus Orientalibus | Stephani S. R. E. Cardinalis Borgiæ | an. 1790. Ff. 4. 5^v. 6. 7. 12 vacua.*

Tegumentum ex membrana. In schedula ex corio rubro dorso adglutinata auro inpressum exstat: *Giasciotz | ossia | lezionario | god. (sic, i. codice) armeno | scritto | nell'anno | dell'era armena | 768. volgare. 1319. Schedula chartacea paginae ant. int. adglutinata antiquiorem codicis notam praefert: L. VII. 21.*

62. Saec. XVII, chart., mm. 192 × 150, ff. 115.

Glossarium anonymum vocum difficiliorum, quod, praemisso titulo: **Բառգիրք է** «Lexicon est», inc. (f. 2): **Աբանա Հօր Աղօթք: Աբբա, Հայրոց Հայր ... Abana (syr. ܐܒܢܐ), «oratio Patris (i. e. oratio dominica). Abba, pater patrum (i. e. monachorum)»; des. (f. 112) **Վրուրքուրի, Պաշխա պաշխա: Վրուր, Հայրոց: փոր. վերջ.** «*Khourkhouri variegatus (turc. بشقة بشقة). Khour (heb. כּוּר), fornax fusoria. Ophor, finis*». Folio uno deperdito ante f. 109, desiderantur voces incipientes a littera **Փ** usque ad vocem **փարա**.**

Codex nitide descriptus binis columnis, caractere *notergir*. Litterae maiores rubrae. Fasciculi omnes, litteris armenis in margine inf. primae et ultimae paginae signati, folia duodecim continent, praeter ultimum septem foliorum, qui nullam notam habet, folio primo amisso. F. 1, *Vocabularium Armenum uocum difficilium sine Auctoris nomine, uel scriptoris et sine loco, anno | ubi, et q(uan)do scriptum fuerit. F. 112^v գրքս գր(ե)ր(ե)րին է* «liber est Gregorii», et sigillum nigro pigmento inpressum **ՄՐ Մենաս ծառայ** «dominus Menas, servus (Dei)». F. 115 notulae duae turcae litteris armenis. F. 115^v inter notulas parvi momenti et conscribitiones: **Միլար քահանայ | աշակերտ երես երան հալ և սբ վարդապետին | գրեգորի կրկին տաթևացոյ** «*Miilar presbyter, discipulus beati presbyteri et sancti doctoris Gregorii II Tařevatsi*». Ff. 1^v. 113. 114 vacua.

Folia codicis incerto temporis spatio dispersa sunt, nam ff. 109-115 constituere codicem Borgianum Armenum 62; f. 12 cum fragmentis aliorum cod. codicem Borgianum Armenum 63; ff. 1-11, 12-108 codicem Borgianum Armenum 85; omnia iterum conlecta sunt mense maio 1922.

Integumentum ex membrana alba et tela viridi tesseris gentilicis exhibet Pii X et Alfonsi Capecelatro card. bybliothearii, quia pro codice Borgiano Armeno 85 an. 1914 est confectum.

63 (olim 91). Saec. XVIII in., chart., mm. 136 × 100, ff. 8.

De divinatione, quae fit per arenulam, geomanciamque seu psammomanticon vocant, expositio brevis auctore **Luca Nuridsanean**, praemisso titulo: **դուռն ուսմին . որ է տեսակ իմն գիւթու(թ)ե(ա)ն:** «caput de arenula (رمل), qui

est modus divinationis». In principio posita sunt nomina figurarum XVI ex quaternis signis, punctis scilicet vel lineolis suprascriptis ut sequitur (f. 2): **Լահան ≡ 1 զարդեգախիլ ≡ 2 զարդեխարիլ ≡ 3 զամեաթ ≡ 4 etc.;** «*barbatus (لاجان) ≡ 1, comprehensum intus (قبض داخل) ≡ 2, comprehensum foris (قبض خارج) ≡ 3, congregatio (جمعة) ≡ 4...*», cf. Carra de Vaux, *la géomancie chez les Arabes* apud Paulum Tannery, *le rabolion* in opus cui titulus *Mémoires scientifiques*, t. IV, *Sciences exactes chez les Byzantins*, Tolosae et Lutetiae Parisiorum, 1920, pp. 311-315. Verborum coniunctio per vocalem *ا* seu *آ* in nominibus signorum auctorem demonstrat opere persico usum esse, sicut de byzantinis interpretibus dicitur, *ibid.*, p. 316. Deinde inc.: **Անուանք ձևք և թիւք ուսմին համարով են 16 ը(սա) որում վերու գրեցան: Որք մեծամեծք զրովք շարեցան զար և զոյգ կեսս ունին...** «*Nomina, figurae et numeri geomanciae simul 16 sunt quae supra exarata sunt. Quae magnis litteris posita sunt puncta paria et aequalia habent...*»; des.: **... տես զոր ինչ գրեցինք ի պատուական տամարէ մերում որ մակագրեցաւ Համաձայնու(թ)ի(ւն) հնգեասակ ամսոց և սպեցաւ յամի սն .1699. յամսգր(տ)ամ քաղաքի այսքան առացս ասա և այժմ բաւեցցի: և այսր ամենայնի ճշմարիտն միայն ան գիտէ:** «... vide quod ad hoc scripsimus in pretioso libro nostro qui inscribitur 'Harmonia quintuplicis mensis' et typis mandatus est Amstelodami anno Domini 1699. Et nunc subfcit. Hic totam veritatem Deus solus scit».

Codex uno tantum fasciculo confectus, littera *notergir* exaratus est a Luca Nuridsanean, ut conligitur e verbis supra relatis, cf. Arsenium Ghazikian, *Nouvelle bibliographie arménienne ...*, p. 1447, et cod. Vat. lat. 7262, f. 267^v, ubi Ioseph Simonius Assemani libros enumerat editos: «Amstelodami, typis Thomae Golthanensis Archiepiscopi Armeni eiusque ex fratre nepotis Lucae Nuridianidae ... 9. Harmonia quintuplicis mensis, Romanorum, Azariae, Armenorum, Hebraeorum, et Muhammedanorum, in 12^o. 1698». F. 1 quaedam alterius manus parvi momenti de paenitentia **սպա թէ ոչ դառնար առ նա ...** «*sin vero non convertamur ad illum ...*». Ff. 1^v. 7. 8 vac.